
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33812  67Segunda-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2019 

LEGISLATIVO
.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DECRETO Nº 906 /2019.
Altera dispositivo do Decreto Nº 903/2019 e dá outras 
providências.
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 19, II, c, do Regimento 
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto 903, de 08 de fevereiro de 2019;
RESOLVE,
Art 1º O artigo 2º do Decreto 903, de 08 de fevereiro de 2019, 
passa a ter a seguinte redação:
“Art 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, gerando efeitos a partir do dia 01 de fevereiro 
de 2019.”
Art 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARÁ, EM 15 DE FEVEREIRO DE 2019.    
Deputado DR DANIEL SANTOS
Presidente
Deputado ERALDO PIMENTA
1ª Secretário
Deputado VICTOR DIAS
2º Secretário 

  
DECRETO Nº 907/2019.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 19, II, c, do Regimento 
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Pará,
RESOLVE,
Art. 1º Excluir dos efeitos do Decreto nº 902, de 08 de fevereiro 
de 2019, os servidores relacionados no Anexo I do presente 
Decreto.
Art. 2º Excluir dos efeitos do Decreto nº 903, de 08 de fevereiro 
de 2019, os servidores relacionados no Anexo II do presente 
Decreto.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, 
EM 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
Deputado DR DANIEL SANTOS
Presidente
Deputado ERALDO PIMENTA
1ª Secretário
Deputado VICTOR DIAS
2º Secretário 

ANEXO I

NOME CARGO LOTAÇÃO

LEILA DO SOCORRO 
MAGALHÃES 
CARDOSO

OF. DE 
GAB. DA 

PRESIDÊNCIA 
DAS 201.1

PRESIDÊNCIA 

JOSÉ EDILBERTO DE 
JESUS SOUZA

CHEFE DE 
GABINETE DE 
LIDERANÇA 
DAS 201.3

LIDERANÇA DO PT

ROSILENE SOARES 
FERREIRA

AST. TEC. DE 
LIDERANÇA 
DAS 202.3

LIDERANÇA DO PT

MANOEL DE 
OLIVEIRA VALENTE 

NETO

ASSISTENTE 
DE COMISSÃO 
TÉCNICA DAS 

202.2

COMISSÃO DE 
CONSTITUIÇÃO E 

JUSTIÇA

GIZELE ROSA DIAS OFICIAL DE 
GABINETE DE 
LIDERANÇA 
DAS 201.1

LIDERANÇA DO 
PCDOB

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.486, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágra-
fo único do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012.
R E S O L V E :
NOMEAR ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SOBRINHO, CPF nº 
257.953.252-87, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
de Conselheiro NS-01, a partir de 13-02-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 22 de fevereiro de 2019.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA 
Presidente em exercício

Protocolo: 409325

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.472, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágra-
fo único do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012.
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ÉRICO LIMA SILVA, Auditor de Controle 
Externo – Direito, matrícula nº 0101040, do cargo em comissão 
de Assessor de Conselheiro Substituto NS-01, a partir de 19-
02-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 22 de fevereiro de 2019.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA 
Presidente em exercício

Protocolo: 409311

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.465, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, paragra-
fo Único do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AUGUSTO JOSE REZENDE SOARES FILHO, 
Auditor de Controle Externo – Analista de Sistemas, matrícula 
n° 0101193, para exercer em substituição a função gratif cada 
de Coordenador de Sistemas, durante o impedimento do titular, 
RENATO DIAS DE SOUZA, no período de 18 a 28-02-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 22 de fevereiro de 2019.
ODILON INÁCIO TEIXEIRA
Presidente em exercício

Protocolo: 409313
PORTARIA Nº 34.466, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágra-
fo único do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, de 17 de dezembro de 2012.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor RENATO DIAS DE SOUZA, Auditor de Con-
trole Externo – Analista de Sistemas, matrícula nº 0100670, da 
função gratif cada de Coordenador de Sistemas, a partir de 01-
03-2019.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 22 de fevereiro de 2019.
ODILON INACIO TEIXEIRA
Presidente em exercício

Protocolo: 409314

ANEXO II

NOME CARGO LOTAÇÃO

VITOR OTAVIO SILVA 
MARQUES

AG PARL DE 
SERV EXT DAS 

202.1

GAB. DEP. 
RAIMUNDO SANTOS

MYRIAM ATHIAS 
BENDAHAN

REDATOR DAS-
202.2

ASSESS.IMPRENSA E 
DIVULGACAO

THIAGO BRAGA 
MENDES

AG PARL DE 
SERV EXT DAS 

202.1

DIVISAO DE SAUDE

JULIUS SERRUYA CHEFE DE 
SECCAO DAS-

201.2

SEC. PESQ. HIST. E 
PUBLICACOES

ANDREA LUISA 
FONSECA SARRAF

ASSESSOR 
ESPECIAL DAS-

202.3

DIV. ORIENT. SOCIO-
JURIDICO

IZA FERNANDES 
SARUBI

ASSESSOR 
ESPECIAL DAS-

202.3

CRECHE ESCOLA DO 
LEGISLATIVO

LINDANOR MARIA 
RIBEIRO FERREIRA

ASSESSOR 
ESPECIAL DAS-

202.3

DIVISAO DE SAUDE

MARCIA GUERREIRO 
PEREIRA

ASSESS. 
TEC. ESPEC. 
DAS.202.3

CONSULTORIA 
TECNICA

NIVEA RIZULEIDE 
SANTOS MACHADO

AG. OPER. DE 
SERV. INTER. 
DAS 201.1

GABINETE CIVIL

ANA CRISTINA COSTA 
DIAS SILVA

ASSESSOR 
ESPECIAL DAS-

202.3

LIDERANCA DO 
PMDB

GEORGINA 
MONTEIRO 
ABDELNOR

CHEFE DE 
SECCAO DAS-

201.2

SECAO DE MUSEU

PRISCILA LINS DA 
GAMA

ASSESSOR 
ESPECIAL DAS-

202.3

PRESIDENCIA

JACKELINE NEVES 
PEREIRA

ASSESSOR 
ESPECIAL DAS-

202.3

CRECHE ESCOLA DO 
LE GISLATIVO

                                                         Protocolo: 409444

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

TERMO ADITIVO: PRIMEIRO
CONVENIO N.º : 001/2018 - TCM 

PARTES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO 
DO PARÁ - TCM e a FACULDADE DA AMAZÔNIA - FAAM
OBJETO DO ADITAMENTO: O Termo Aditivo tem por objetivo al-
terar as cláusulas das vagas, do valor e da dotação orçamentária 
do presente convênio.
VALOR ESTIMADO DO CONVÊNIO : R$ 35.769,60 (trinta e cinco 
mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 08 de janeiro de 2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03101.01.122.1454.8563.
Fonte: 0101; 0312
Elemento de Despesa: 339036.07
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DA CONVENIADA: 05.093.577/0001-09
ENDEREÇO DA CONVENIADA E CEP: BR 316, KM-07, nº 590 – 
Ananindeua, Belém / PA, CEP: 67030-007
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.

Protocolo: 409261


